SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1689, DE 2021

Preferência pela votação da MPV nº 1033/2021, antes do PLV nº 13/2021.

AUTORIA: Senador Eduardo Braga (MDB/AM)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1689/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148859

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 311, III, do Regimento Interno do Senado

Federal, preferência para a MPV 1033/2021, que “Altera a Lei nº 11.508, de 20 de

julho de 2007, que dispõe sobre o regime tributário, cambial e administrativo das

Zonas de Processamento de Exportação, para conceder tratamento à produção de

oxigênio medicinal empregado em medidas de prevenção, controle e contenção de

riscos, danos e agravos à saúde pública relacionados com a covid-19”, a fim de que

seja votada antes do PLV

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória 1033 permite que as empresas autorizadas a

operar em ZPE possam aumentar a oferta de oxigênio medicinal no mercado

interno e, assim, promover a elevação da oferta de oxigênio medicinal para

abastecer o mercado doméstico frente à elevação da demanda decorrente do

aumento dos atendimentos no sistema de saúde de pacientes acometidos pelo novo

coronavírus (SARS-CoV-2).

Na Câmara dos Deputados o texto foi modificado de forma significativa

e o Projeto de Lei de Conversão estabelece um "Novo Marco das Zonas de

Processamento de Exportação - ZPE´s". O novo texto, não tem nenhuma relação

com objetivo da proposta original e altera, inclusive, a própria finalidade de uma

ZPE, que é fomentar exportações. As mudanças promovidas por aquela Casa são

amplas, relevantes e não houve discussão com os setores produtivos do país.

S
F

/
2

1
6

0
7

.
8

3
4

9
0

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1689/2021.

Votar o texto original da MPV 1.033 de 2021 se justifica pois as

alterações do PLV são extremamente expressivas e não houve debate com os

setores envolvidos, principalmente com o industrial, que poderá sofrer com a

concorrência desleal que as indústrias instaladas nas ZPE possam trazer às demais

indústrias nacionais, ao destinar as mercadorias para o mercado interno e pela

possibilidade de se criar ZPE´s em regiões desenvolvidas do país que não necessitam

de mais incentivos fiscais para atrair novos investimentos.

Diante disso, solicito apoio dos pares para aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2021.

Senador Eduardo Braga
Líder do MDB

S
F

/
2

1
6

0
7

.
8

3
4

9
0

-
5

8

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1689/2021.